
SETTORE POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  347  DEL 19/05/2016

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISTO  DI 
STRUMENTI  DI  RILEVAMENTO  TARGHE  VEICOLI  NON 
ASSICURATI,  RUBATI,  CON  REVISIONE  SCADUTA, 
SOTTOPOSTI  A  FERMO  AMMINISTRATIVO  ED  ALTRE 
INFRAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA,  MEDIANTE 
RICORSO  AL  MEPA  -  CIG.  Z9619E67EE  -  IMPEGNO  DI 
SPESA DI E 19.520,00.

IL  DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000:

CONSIDERATO che gran parte dell’ attività della Polizia Locale è volta alla prevenzione 
ed all’accertamento delle violazioni  alle norme del  Codice della Strada e che la 
volontà  dell’Amministrazione  comunale  di  Desio  è  quella  di  aumentare  la 
prevenzione e la sicurezza relativamente, tra l’altro, alla circolazione stradale;
TENUTO CONTO che risulta essere notevolmente aumentato il  numero di  veicoli  che 
circolano  senza  la  prescritta  copertura  assicurativa  e  che  quindi  è  doveroso 
procedere a controlli che consentano di perseguire i trasgressori, anche attraverso 
l’uso di  strumentazioni  elettroniche che segnalino in  tempo reale,  al  transito  dei 
mezzi, quelli che risultano privi di assicurazione;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto di 
tali strumentazioni;
RITENUTO opportuno dotare il personale di polizia locale, operante su autopattuglie in  
attività  di  polizia  stradale,  di  2  apparati  (uno per  pattuglia)  in  grado di  rilevare,  
durante il normale pattugliamento stradale, il numero di targa dei veicoli incrociati e 
di interrogare via wireless la banca dati presso la Direzione Trasporti Terrestri del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.T.T. – M.C.T.C) al fine di verificarne 
la  copertura  assicurativa  per  la  responsabilità  civile  nonché  la  regolarità  delle 
revisioni del veicolo;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



PRESO ATTO che,  per l’acquisto di  2 (due) apparati  elettronici  collegabili  ai  sistemi 
informativi e software del tipo già in possesso ed in uso agli uffici del corpo di polizia 
locale, è stato stimato un costo pari a circa € 16.000,00 escluso IVA al 22%; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comam 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;
VERIFICATO che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  con  apposita  gara  e 
considerato  che  nel  “Mercato  Elettronico”  di  CONSIP  S.p.A.  (MEPA)  non  è 
disponibile il metaprodotto oggetto di acquisto;
RILEVATA la  necessità  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  una 
strumentazione, collocabile a bordo dei veicoli di servizio, ed in grado di rilevare 
dalla lettura della targa se i veicoli siano coperti da assicurazione RC obbligatoria  
e/o in regola con la revisione, mediante indizione di procedura negoziata attraverso 
richiesta di offerta (RDO) da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, 
atteso  che  la  tipologia  di  beni  non  è  identificata,  tramite  ricorso  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip. S.p.A.;
VISTO il  foglio  patti  e condizioni  per  la  fornitura di  cui  all’oggetto  nel  quale viene 
definita anche la modalità di gara;
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 
n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016, Codice Appalti;

DETERMINA

1) di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  di  di  2  apparati  in  grado  di 
rilevare  il  numero  di  targa  dei  veicoli  incrociati  e  verificarne  la  copertura 
assicurativa per la responsabilità civile nonché la regolarità delle revisioni del 
veicolo, mediante procedura negoziata, previo esperimento di gara ufficiosa, 
tramite  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) di Consip. S.p.A. attraverso Richiesta di Offerta (RDO)  alle ditte di  
cui all’elenco riservato  agli atti;

2) di approvare il foglio patti e condizioni che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

 
3) di indicare, quale importo a base d’asta della gara, la somma di € 16.000,00 

iva al 22% esclusa;
4) di  provvedere  ad  aggiudicare  la  fornitura  anche  in  presenza di  una  sola 

offerta valida;
5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 

fattura  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e 
rispondenza formale e fiscale;

6) di  impegnare  la  spesa complessiva  presunta  di  €  19.520,00(  iva  al  22% 
compresa) con esigibilità anno 2016, come segue:

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Cap. 07800/09 € 7.808,00 Bilancio 2016,
Cap. 07800/00 € 6.000,00 Bilancio 2016,
Cap. 07800/10 € 5.712,00 Bilancio 2016;

     7/  di avere accertato che i pagamenti conseguenti  al  presente atto sono 
compatibili 
          con gli stanziamenti di cassa e con le norme in materia di concorso ai saldi di 
          finanza pubblica da parte degli enti territoriali, ai sensi dell’art.183 D.Lgs.  
267/2000.
     8)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l’apposizione del 
           visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  
151 
           d.Lgs. 267/2000.

Firmato digitalmente
Il Dirigente

Dott.ssa Nicolina Basta

Il Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Di Mauro
Pratica trattata da: Gisella Faini

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  347  DEL 19/05/2016

